
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
 

1  

 
  

BOLETIM OFICIAL Nº109/2021 
Data da publicação:01 de outubro de 2021 

 
 
 

CAMPUS DE BLUMENAU 
 

PORTARIA Nº 119/2021/BNU 
 

CAMPUS DE CURITBANOS 
 

PORTARIAS Nº 22, 23/2021/PPGEAN/CCR 
 

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS 
ESTUDANTIS 

 
PORTARIAS Nº 001/RU/2021   

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

PORTARIAS Nº 013 a 016/DGP/2021 
 

PRÓ-REITORIA DE 
DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE 

PESSOAS 

PORTARIAS Nº663 a 
687/2021/DDP/PRODEGESP 

EDITAL Nº 80/2021/DDP/PRODEGESP 

PRÓ-RIETORIA DE PESQUISA 
 

PORTARIA Nº  8/2021/PROPESQ   
 

SECRETARIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS 
E DIVERSIDADES 

 
PORTARIA  Nº 071/SAAD/2021   

 



 

CAMPUS DE BLUMENAU 
 

CENTRO TECNOLÓGICO, DE CIÊNCIAS EXATAS E EDUCAÇÃO 
 

O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO, DE CIÊNCIAS EXATAS E EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 
1814/2020/GR, de 15 de dezembro de 2020, RESOLVE: 
 

Portaria de 29 de setembro de 2021 
 
Nº 119/2021/BNU – Art. 1º Designar FELIPE VIEIRA, professor do magistério superior, MASIS nº 
193091, SIAPE nº 3611512, como Coordenador de Extensão do Campus de Blumenau, 
viabilizando aprovação de participantes e projetos vinculados à Diretora Administrativa do 
Campus de Blumenau, com vigência até 16 de fevereiro de 2022. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 

 
 

CAMPUS DE CURITIBANOS 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS 
 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOSSISTEMAS AGRÍCOLAS E NATURAIS 
 
A Subcoordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ecossistemas Agrícolas e Naturais 
(PPGEAN), no uso de suas atribuições regimentais, conferidas pela Portaria n.º 1799/2019/GR de 
7 de agosto de 2019, resolve: 
 

Portaria de 30 de setembro de 2021 
 
Nº 22/2021/PPGEAN/CCR - Artigo único – os membros abaixo relacionados para compor uma 
banca examinadora de qualificação do projeto de dissertação intitulado “IMPACTO DA 
OCORRÊNCIA DE QUEIMA PRESCRITA EM UMA ÁREA AMOSTRAL DENTRO DA FLORESTA 
NACIONAL DE SILVÂNIA, GOIÁS”, a ser apresentado pelo(a) Mestrando(a) Maiele Vieira de Sousa, 
em seminário público a ser realizado em 28/10/2021, às 09 horas, no local 
http://meet.google.com/vhd-sbod-esy (sessão virtual). 
Professor(a) Dr. Alexandre Siminski (Presidente); 
Professor(a) Dr.ª Júlia Carina Niemeyer; 
Professor(a) Dr. Marcelo Bonazza; 
Professor(a) Dr.ª Karine Louise dos Santos (Suplente). 
 
O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ecossistemas Agrícolas e Naturais (PPGEAN), 
no uso de suas atribuições regimentais, conferidas pela Portaria n.º 1798/2019/GR de 7 de agosto 
de 2019, resolve: 
 

Portaria de 30 de setembro de 2021 
 
Nº 23/2021/PPGEAN/CCR - Artigo único – DESIGNAR os membros abaixo relacionados para 
compor uma banca examinadora de qualificação do projeto de dissertação intitulado 



 

3  

“OBTENÇÃO DE ALHO LIVRE DE VÍRUS E INDEXAÇÃO POR MEIO DE TÉCNICAS MOLECULARES E 
ENZIMÁTICAS NA REGIÃO DE CURITIBANOS, SC”, a ser apresentado pelo(a) Mestrando(a) Paola 
Ribeiro, em seminário público a ser realizado em 25/10/2021, às 13h30min, no local 
http://meet.google.com/nbc-zcpg-xcr (sessão virtual). 
Professor(a) Dr. Miguel Pedro Guerra (Presidente); 
Professor(a) Dr. Leocir José Welter; 
Professor(a) Dr. Lírio Luiz Dal Vesco; 
Professor(a) Dr. Valdir Marcos Stefenon (Suplente). 

 
 

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 
 

A Diretora do Restaurante Universitário, designada pela Portaria 996/2016/GR no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais e tendo em vista o disposto na Portaria Normativa nº 
58/2015/GR, RESOLVE: 

 
Portaria de 29 de setembro de 2021 

 
Nº 001/RU/2021  - Art. 1º. CONCEDER, a partir de 04 de novembro de 2020, o adicional de 
insalubridade, no percentual de 10%, equivalente ao grau médio, a servidora LENY WACHOSKI 
FLETES, ocupante do cargo de COZINHEIRA, localizada no setor “Cozinha” do Restaurante 
Universitário, por realizar atividades em circunstâncias ou condições insalubres, como atribuição 
legal do seu cargo, por tempo igual ou superior à metade da jornada de trabalho mensal. (Ref. 
Laudo Pericial nº 016 emitido pelo DAS/SEGESP, em 17 de novembro de 2015). 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC.  
 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO PATRIMONIAL 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO PATRIMONIAL DA PRÓ-REITORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA RESOLVE, 
 

Portarias de 29 de Setembro de 2021 
 
Nº 013/DGP/2021 - Art. 1º DESIGNAR os servidores GRAZIELE ALANO GESSER, SIAPE nº 2940170, 
RICARDO DE SOUZA MAGINI, SIAPE n° 1159701 e MOACIR TADEU DE MELO, SIAPE n° 1204320, 
para, sob a presidência do primeiro, compor comissão para proceder à avaliação dos bens doados 
pela Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU) à Universidade Federal 
de Santa Catarina (UFSC). 
Art. 2º A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para apresentar o relatório conclusivo. 
(Ref. Processo Digital nº 23080.009760/2017-91) 
 
Nº 014/DGP/2021 - Art. 1º DESIGNAR os servidores GRAZIELE ALANO GESSER, SIAPE nº 2940170, 
RICARDO DE SOUZA MAGINI, SIAPE n° 1159701 e MOACIR TADEU DE MELO, SIAPE n° 1204320, 



 

4  

para, sob a presidência do primeiro, compor comissão para proceder à avaliação dos bens doados 
pela Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU) à Universidade Federal 
de Santa Catarina (UFSC). 
Art. 2º A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para apresentar o relatório conclusivo. 
(Ref. Processo Digital nº 23080.022935/2016-75) 
 
Nº 015/DGP/2021 - Art. 1º DESIGNAR os servidores GRAZIELE ALANO GESSER, SIAPE nº 2940170, 
RICARDO DE SOUZA MAGINI, SIAPE n° 1159701 e MOACIR TADEU DE MELO, SIAPE n° 1204320, 
para, sob a presidência do primeiro, compor comissão para proceder à avaliação dos bens doados 
pela Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU) à Universidade Federal 
de Santa Catarina (UFSC). 
Art. 2º A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para apresentar o relatório conclusivo. 
(Ref. Processo Digital nº 23080.046160/2017-12) 
 
Nº 016/DGP/2021 - Art. 1º DESIGNAR os servidores GRAZIELE ALANO GESSER, SIAPE nº 2940170, 
JOSÉ AFONSO VOLTOLINI, SIAPE nº 1158703 e MARIA LUSIA PEIXOTO, SIAPE nº 1159859, para, 
sob a presidência do primeiro, compor comissão para proceder à avaliação dos bens doados pela 
Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária (EMBRAPA) à Universidade Federal de Santa 
Catarina (UFSC). 
Art. 2º A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para apresentar o relatório conclusivo. 
(Ref. Processo Digital nº 23080.027699/2015-01) 
 
 

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS 
 
A PRÓ-REITORA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 

Portarias de 24 de setembro de 2021 
  

Nº 663/2021/DDP - CONCEDER a CLÁUDIO DA CUNHA TORRES JÚNIOR, SIAPE 1946958, ocupante 

do cargo de Técnico de Laboratório/Química, lotado no Centro de Ciências Rurais, 30 dias de 

LICENÇA CAPACITAÇÃO, no período de 18/11/2021 a 17/12/2021, perfazendo 140 horas, 

referente ao interstício completado em 28/05/2017, de acordo com o art. 87 da Lei n° 8.112/90, 

com redação dada pela Lei 9.527, de 10/12/97. (Ref. Processo nº 23080.30290/2021-10) 

Nº 664/2021/DDP – CONCEDER a BRUNA BARBOZA SERON, SIAPE 2300573, ocupante do cargo 

de Professor, lotada no Departamento de Educação Física, 90 dias de LICENÇA CAPACITAÇÃO, no 

período de 21/11/2021 a 18/02/2022, perfazendo 387 horas, referente ao interstício completado 

em 06/04/2021, de acordo com o art. 87 da Lei n° 8.112/90, com redação dada pela Lei 9.527, 

de 10/12/97. (Ref. Processo nº 23080.38765/2021-16) 



 

5  

Nº 665/2021/DDP – CONCEDER a JUARES DA SILVA THIESEN, SIAPE 2487229, ocupante do cargo 
de professor, lotado Departamento de Estudos Especializados em Educação, 55 dias de LICENÇA 
CAPACITAÇÃO, no período de 25/10/2021 a 18/12/2021, perfazendo 30 horas semanais, 
referente ao interstício completado em 23/12/2019, de acordo com o art. 87 da Lei n° 8.112/90, 
com redação dada pela Lei 9.527, de 10/12/97. (Ref. Processo nº 23080.30828/2021-88) 
Nº 666/2021/DDP – CONCEDER a JUARES DA SILVA THIESEN, SIAPE 2487229, ocupante do cargo 
de professor, lotado Departamento de Estudos Especializados em Educação, 55 dias de LICENÇA 
CAPACITAÇÃO, no período de 21/02/2022 a 27/03/2022, perfazendo 30 horas semanais, 
referente ao interstício completado em 23/12/2019, de acordo com o art. 87 da Lei n° 8.112/90, 
com redação dada pela Lei 9.527, de 10/12/97. (Ref. Processo nº 23080.30828/2021-88) 
Nº 667/2021/DDP – Art. 1o – HOMOLOGAR o estágio probatório de: Ana Carolina Lobor Cancelier, 
Matrícula UFSC – 215516, SIAPE – 3091564 , lotação:  Departamento de Ciências de Saúde - 
DCS/CTS – Carreira do Magistério Superior. Conceder, de acordo com o Art. 13 da Lei 
12.772/2012, a Promoção Acelerada à Classe C (Professor Adjunto) Nível 01. A homologação e a 
concessão vigoram a partir de 20/02/2022, (Processo 23080. 010298/2019-37). 
Carolina Ribeiro Cardoso da Silva, Matrícula UFSC – 215141, SIAPE – 1268671 , lotação:  
Departamento de Metodologia de Ensino - MEN/CED – Carreira do Magistério Superior. 
Conceder, de acordo com o Art. 13 da Lei 12.772/2012, a Promoção Acelerada à Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 01. A homologação e a concessão vigoram a partir de 20/02/2022, 
(Processo 23080. 020606/2019-32). 
Gabriel Adan Araujo Leite, Matrícula UFSC – 215672, SIAPE – 3091573 , lotação:  Departamento 
de Biologia Celular, Embriologia e Genética - BEG/CCB – Carreira do Magistério Superior. 
Conceder, de acordo com o Art. 13 da Lei 12.772/2012, a Promoção Acelerada à Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 01. A homologação e a concessão vigoram a partir de 27/02/2022, 
(Processo 23080. 026129/2019-19).  
Gislaine Fongaro, Matrícula UFSC – 215397, SIAPE – 1335615 , lotação:  Departamento de 
Microbiologia, Imunologia e Parasitologiao - MIP/CCB – Carreira do Magistério Superior. 
Conceder, de acordo com o Art. 13 da Lei 12.772/2012, a Promoção Acelerada à Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 01. A homologação e a concessão vigoram a partir de 20/02/2022, 
(Processo 23080. 019067/2019-99). 
Roger Flores Ceccon, Matrícula UFSC – 215559, SIAPE – 2201752 , lotação:  Departamento de 
Ciências de Saúde - DCS/CTS  – Carreira do Magistério Superior. Conceder, de acordo com o Art. 
13 da Lei 12.772/2012, a Promoção Acelerada à Classe C (Professor Adjunto) Nível 01. A 
homologação e a concessão vigoram a partir de 25/02/2022, (Processo 23080. 010263/2019-06). 
Péttala Rigon, Matrícula UFSC – 1200411, SIAPE – 215613 , lotação:  Departamento de Ciências 
de Saúde - DCS/CTS  – Carreira do Magistério Superior. Conceder, de acordo com o Art. 13 da Lei 
12.772/2012, a Promoção Acelerada à Classe B (Professor Assistente) Nível 01. A homologação e 
a concessão vigoram a partir de 22/02/2022, (Processo 23080. 010294/2019-59). 
Nº 668/2021/DDP – Prorrogar por 12 meses, a partir de 19 de outubro de 2021, o prazo de 
validade do Processo Seletivo do Departamento de Metodologia do Ensino – MEN/CED, no 
Campo de conhecimento: Educação/Ensino de Português, objeto do Edital n° 41/2020/DDP, de 
10 de setembro de 2020, e homologado pela Portaria n° 515/2020/DDP, publicada no Diário 
Oficial da União de 19 de outubro de 2020. (Ref. Processo nº 23080.034140/2020-96) 
Nº 669/2021/DDP – Art. 1º DESIGNAR Edson Souza de Azevedo, Marina Brum Oliveira e Bárbara 
Quadros Isidório, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação de 
Estágio Probatório – 1ª Etapa, do (a) servidor (a) YASMIN RAMOS PIRES, ocupante do cargo de 



 

6  

PEDAGOGO/ÁREA Nível E, matrícula UFSC 220502, matrícula SIAPE 3215094, admitido (a) na 
UFSC em 03/12/2020. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 

Portarias de 27 de setembro de 2021 
 
Nº 670/2021/DDP – AUTORIZAR o afastamento do Professor CLAUDELINO MARTINS DIAS 
JÚNIOR, SIAPE nº 1662191, lotado no Departamento de Ciências da Administração, para cursar 
Pós-Doutorado junto à Universidade Nova de Lisboa, em Lisboa, Portugal, no período de 
25/10/2021 a 24/10/2022, com ônus limitado. (Ref. Processo nº 23080.023306/2021-20) 
Nº 671/2021/DDP – SUSPENDER no período de 27/09/2021 a 30/11/2021 (65 dias), o 
afastamento para cursar estágio pós-doutoral, de MARINA BAZZO DE ESPÍNDOLA, SIAPE 
1815726, ocupante do cargo de Professor Magistério Superior, lotada no Departamento de 
Metodologia de Ensino, programado para o período de 01/03/2020 a 28/02/2021. (Ref. Processo 
nº 23080.079383/2019-10 e Solicitação Digital n. 039136/2021) 
Nº 672/2021/DDP – RETIFICAR, a PORTARIA N.º 666/2021/DDP, 24 DE SETEMBRO DE 2021, que 
concede LICENÇA CAPACITAÇÃO ao servidor JUARES DA SILVA THIESEN: 
Onde se lê: 
“...55 dias de LICENÇA CAPACITAÇÃO...”  
Leia-se: 
“...35 dias de LICENÇA CAPACITAÇÃO...” 
(Ref. Processo nº 23080.30828/2021-88) 
 
Nº 673/2021/DDP – AUTORIZAR o afastamento do Professor JOSÉ ANTÔNIO KELLY LUCIANI, 
SIAPE nº 1772699, lotado no Departamento de Antropologia, para cursar Pós-Doutorado junto à 
Universidade de Buenos Aires, em Buenos Aires, Argentina, no período de 19/10/2021 a 
18/10/2022, com ônus limitado. (Ref. Processo nº 23080.035833/2021-87) 
Nº 674/2021/DDP – AUTORIZAR o afastamento do Professor SCOTT CORRELL HEAD, SIAPE nº 
1769673, lotado no Departamento de Antropologia, para cursar Pós-Doutorado junto ao 
Instituto Universitário de Lisboa (IUL), em Lisboa, Portugal, no período de 25/10/2021 a 
24/10/2022, com ônus limitado. (Ref. Processo nº 23080.035786/2021-71) 

 
Portarias de 28 de setembro de 2021 

 
Nº 675/2021/DDP – Art. 1º DESIGNAR Ricardo de Souza Magini, Lucy Maria Bez Birolo Parucker 
e Paula Giarola Fragoso de Oliveira, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão 
de Avaliação de Estágio Probatório – 3ª Etapa, do (a) servidor (a) LETÍCIA DE OLIVEIRA SOUZA 
BRATTI, ocupante do cargo de 6244 - TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA, matrícula UFSC 215710, 
matrícula SIAPE 3091660, admitido (a) na UFSC em 28/02/2019. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
Nº 676/2021/DDP - Art. 1º DESIGNAR Marcio Clemes, Renato José Hendges Junior e Eduardo 
Vieira Nunes, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação de 
Estágio Probatório – 1ª Etapa, do (a) servidor (a) ALEXANDRE PINTO, ocupante do cargo de 
TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO Nível D, matrícula UFSC 221024, matrícula SIAPE 
3218121, admitido (a) na UFSC em 11/01/2021. 
Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 



 

7  

Nº 677/2021/DDP - Art. 1º DESIGNAR Nilton da Silva Branco, Danielle Marranquiel Henriques e 
Elizabete Nunes Duarte, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 
Avaliação de Estágio Probatório – 1ª Etapa, do (a) servidor (a) PAULO LISBOA CORDEIRO, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO Nível D, matrícula UFSC 220895, 
matrícula SIAPE 3218894, admitido (a) na UFSC em 12/01/2021. 
Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
Nº 678/2021/DDP - Art. 1º - CONCEDER a Progressão/Promoção Funcional, por avaliação, aos 
seguintes docentes da Carreira do Magistério Federal. 
Carlos Eduardo Verzola Vaz, SIAPE 1896220 - UFSC: 201779 [ARQ/CTC], sua Progressão Funcional 
para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 04 a partir de 22/10/2021.  (Processo 
23080.039338/2021-47). 
Cintia Rosa da Silva de Oliveira, SIAPE 1118019 - UFSC: 196996 [CEE/CTE], sua Progressão 
Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 03 a partir de 01/10/2021.  (Processo 
23080.040077/2021-16). 
Débora Regina Wagner, SIAPE 2682027 - UFSC: 195035 [MEN/CED], sua Progressão Funcional 
para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 03 a partir de 18/06/2021.  (Processo 
23080.039548/2021-35). 
Edivane de Jesus, SIAPE 1708416 - UFSC: 217663 [DSS/CSE], sua Progressão Funcional para a 
Classe A (Adjunto - A) Nível 02 a partir de 02/09/2021.  (Processo 23080.039458/2021-44). 
Eva Cristina Leite da Silva, SIAPE 1812793 - UFSC: 176529 [CIN/CED], sua Progressão Funcional 
para a Classe D (Professor Associado) Nível 02 a partir de 23/08/2020.  (Processo 
23080.035775/2021-91). 
Fabiane Castilho Teixeira Breschiliare, SIAPE 3144071 - UFSC: 217624 [DEF/CDS], sua Progressão 
Funcional para a Classe A (Adjunto - A) Nível 02 a partir de 23/08/2021.  (Processo 
23080.032106/2021-68). 
Fabíola Teixeira Ferreira, SIAPE 1841429 - UFSC: 178955 [CA/CED], sua Progressão Funcional para 
a Classe D IV Nível 02 a partir de 02/10/2021.  (Processo 23080.039840/2021-58). 
Joana Vieira Borges, SIAPE 2930002 - UFSC: 195469 [MEN/CED], sua Progressão Funcional para a 
Classe C (Professor Adjunto) Nível 03 a partir de 10/07/2021.  (Processo 23080.037684/2021-91). 
Juares da Silva Thiesen, SIAPE 2487229 - UFSC: 171829 [EED/CED], sua Progressão Funcional para 
a Classe D (Professor Associado) Nível 03 a partir de 23/12/2021.  (Processo 23080.036070/2021-
91). 
Marcos Luchi, SIAPE 2158801 - UFSC: 196708 [LSB/CCE], sua Progressão Funcional para a Classe 
C (Professor Adjunto) Nível 02 a partir de 05/09/2021.  (Processo 23080.039607/2021-75). 
Moisés Lima Dutra, SIAPE 1813374 - UFSC: 180364 [CIN/CED], sua Progressão Funcional para a 
Classe D (Professor Associado) Nível 02 a partir de 15/08/2021.  (Processo 23080.037511/2021-
72). 
 
Nº 679/2021/DDP - Art. 1º LOTAR, de ofício, o servidor Matheus Eduardo Rodrigues Martins, 
Matrícula UFSC n.º 206527, Matrícula SIAPE n.º 2350055, ocupante do cargo de Psicólogo/Área, 
no Colégio de Aplicação (CA/CED), revogando sua lotação anterior na Secretaria de Ações 
Afirmativas e Diversidades (SAAD).  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. (Ref. 
Processo n.º 23080.038397/2021-06) 
 



 

8  

Nº 680/2021/DDP – Art. 1º DESIGNAR Ricardo de Souza Magini, Lucy Maria Bez Birolo Parucker 
e Alex Evangelista do Amara, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 
Avaliação de Estágio Probatório – 1ª Etapa, do (a) servidor (a) JOÃO LUCAS DE SIQUEIRA ROSA, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO Nível D, matrícula UFSC 220972, 
matrícula SIAPE 3219383, admitido (a) na UFSC em 13/01/2021. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
Nº 681/2021/DDP - Art. 1º DESIGNAR Nilton da Silva Branco, Marta Elisa Rosso Dotto e Gustavo 
Costa Ribeiro, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação de 
Estágio Probatório – 1ª Etapa, do (a) servidor (a) SILVIA PELEGRINI, ocupante do cargo de 
TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA Nível D, matrícula UFSC 221106, matrícula SIAPE 2056430, 
admitido (a) na UFSC em 20/01/2021. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
Nº 682/2021/DDP - Art. 1º DESIGNAR Tereza Cristina Rozone de Souza, Letícia de Souza Lanzer e 
Regina Savi Dal Molim, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação 
de Estágio Probatório – 1ª Etapa, do (a) servidor (a) BÁRBARA CAVALHEIRO DA SILVA, ocupante 
do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO Nível D, matrícula UFSC 221070, matrícula SIAPE 
1115595, admitido (a) na UFSC em 20/01/2021.  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC.  
 

Portaria de 29 de setembro de 2021 
 
Nº 683/2021/DDP - Art. 1º DESIGNAR Fabio Luiz Lopes da Silva, Alice Canal e Pablo Duz, para, sob 
a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório – 1ª 
Etapa, do (a) servidor (a) TOMAZ SIELSKI ROSA, ocupante do cargo de TÉCNICO DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO Nível D, matrícula UFSC 221009, matrícula SIAPE 3219084, admitido (a) na 
UFSC em 13/01/2021. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 

Portarias de 30 de setembro de 2021 
 

Nº 684/2021/DDP - Prorrogar por 12 meses, a partir de 16 de outubro de 2021, o prazo de 
validade do Processo Seletivo do Colégio de Aplicação – CA/CED, no Campo de conhecimento: 
Educação Física, objeto do Edital n° 41/2020/DDP, de 10 de setembro de 2020, e homologado 
pela Portaria n° 509/2020/DDP, publicada no Diário Oficial da União de 16 de outubro de 2020. 
(Ref. Processo nº 23080.034600/2020-86) 
Nº 685/2021/DDP - LOTAR o servidor RICARDO ALEXANDRE REINALDO DE MORAES, Matrícula 
UFSC n.º 175557, Matrícula SIAPE n.º 1741125, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, no Departamento de Ciência da Informação (CIN/CED) a partir de 04 de outubro de 
2021, revogando sua lotação anterior no Departamento de Computação (DEC/CTS/ARA). (Ref. 
Processo n° 23080.018818/2021-74) 
Nº 686/2021/DDP - LOTAR o servidor LUIZ GUSTAVO CORDEIRO, Matrícula UFSC n.º 219028, 
Matrícula SIAPE n.º 3158743, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, no 
Departamento de Engenharias de Mobilidade (EMB/CTJ) a partir de 04 de outubro de 2021, 
revogando sua lotação anterior no Departamento de Matemática (MTM/CFM). (Ref. Processo n° 
23080.018830/2021-89) 



 

9  

Nº 687/2021/DDP - LOTAR o servidor MARCELO GULES BORGES, Matrícula UFSC n.º 195493, 
Matrícula SIAPE n.º 2140349, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, no 
Departamento de Metodologia de Ensino (MEN/CED) a partir de 04 de outubro de 2021, 
revogando sua lotação anterior no Departamento de Educação do Campo (EDC/CED). (Ref. 
Processo n° 23080.018831/2021-23 

 
Edital de 24 de setembro de 2021 

 
Nº 080/2021/DDP - A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da 
Universidade Federal de Santa Catarina torna público o cancelamento do Edital nº 058/2021/DDP 
e estabelece novo o cronograma de provas do concurso público para o Colégio de Aplicação, do 
Centro de Ciências da Educação da UFSC, de que trata o Edital n° 064/2019/DDP, para o campo 
de conhecimento: Educação Geral – Anos Iniciais. 
 

DATA HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL 

18/10/2021 
Segunda-feira 

 
 
 

8h50min 10h30min 
13h30min 
15h10min 
16h50min 

Sorteio do ponto para a Prova Didática e 
entrega de documentos para a Prova de 
Títulos  
inscrição 30003 – Candidata Bruna 
Jamila de Castro inscrição 30087 – 
Candidata Nadine Schmidt Borges 
inscrição 30267 – Candidata Gisele 
Aparecida de A. Dias 
inscrição 30314 – Candidato Robson Da 
Silva Rodrigues 
inscrição 30341 – Candidata Ana Lucélia 
Silva Dias 

Sala 105 
 

9h30min Início da Prova de Títulos  
 

Sala 105 
 

19/10/2021 
Terça-feira 

 
 
 

8h10min 
9h50min 

11h30min 
14h30min 
16h10min 

Sorteio do ponto para a Prova Didática e 
entrega de documentos para a Prova de 
Títulos  
inscrição 30349 – Candidata Ana Paula 
de S. Kinchescki 
inscrição 30379 - Candidato Gustavo 
Rugoni De Sousa 
inscrição 30412 – Candidata Luanda 
Alvariza Gomes Ney 
inscrição 30426 – Candidato Thiago 
Reginaldo 
inscrição 30493 – Candidata Vanessa C. 
de Lara Jakimiu 

 
 

Sala 105 
 

 
 
8h50min 10h30min 

13h30min 

Prova didática 
 

 
Sala 104 

 



 

10  

15h10min 
16h50min 

inscrição 30003 – Candidata Bruna 
Jamila de Castro inscrição 30087 – 
Candidata Nadine Schmidt Borges 
inscrição 30267 – Candidata Gisele 
Aparecida de A. Dias 
inscrição 30314 – Candidato Robson Da 
Silva Rodrigues 
inscrição 30341 – Candidata Ana Lucélia 
Silva Dias 

 
 

20/10/2021 
Quarta-feira 

 

 
 
 

9h10min 
10h50min 
13h50min 

Sorteio do ponto para a Prova Didática e 
entrega de documentos para a Prova de 
Títulos  
inscrição 30499 – Candidata Lisiane 
Gazola Santos 
inscrição 30510 – Candidata Andréa M. 
de Carvalho 
inscrição 30648 – Candidata Juliana 
Fatima S. Pasini  

Sala 105 

 
 
 
 

20/10/2021 
Quarta-feira 

 

 
 
8h10min 
9h50min 

11h30min 
14h30min 
16h10min 

Prova didática 
 
inscrição 30349 – Candidata Ana Paula de 
S. Kinchescki 
inscrição 30379 - Candidato Gustavo 
Rugoni De Sousa 
inscrição 30412 – Candidata Luanda 
Alvariza Gomes Ney 
inscrição 30426 – Candidato Thiago 
Reginaldo 
inscrição 30493 – Candidata Vanessa C. de 
Lara Jakimiu 

 
Sala 104 

 

17h00min Continuação da Prova de Títulos 
 

Sala 105 
 

21/10/2021 
Quinta-feira 

 
 

9h10min 
10h50min 
13h50min 

Prova didática 
 
inscrição 30499 – Candidata Lisiane 
Gazola Santos 
inscrição 30510 – Candidata Andréa M. de 
Carvalho 
inscrição 30648 – Candidata Juliana 
Fatima S. Pasini 

 
Sala 104 

 



 

11  

15h Continuação da Prova de Títulos 
 

Sala 105 
 

 
 
 
 

22/10/2021 
Sexta-feira 

9h Continuação da Prova de Títulos 
Sala 105 

 

14h00min 
Sessão pública para apuração do 
resultado do concurso 

 
Link da sala virtual: 
https://conferencia
web.rnp.br/webcon

f/concurso-ebtt-
edital064-2019-ca-

ufsc 

Observação: 
1. Todas as atividades deste cronograma serão realizadas no Centro de Ciências da Educação 
CED/UFSC - Bloco A – 1º andar (com exceção da Sessão pública para apuração do resultado do 
concurso, que será online). 

 
 
1 DISPOSIÇÕES GERAIS: 
 

1.1 O candidato deverá realizar a leitura atenta dos Editais Complementares nº 048 e 
005/2020/DDP, assim como do Edital nº 064/2019/DDP. 
1.2 As dúvidas sobre este cronograma deverão ser encaminhadas para o e-mail: 
azevedo.edson@ufsc.br. 
1.3 Para as etapas de Sorteio do Ponto para Prova Didática e Prova Didática o candidato 
deverá se apresentar no máximo dez minutos de antecedência do seu horário, indicado neste 
cronograma de provas, para que sejam cumpridos os procedimentos do Guia de 
Biossegurança. 
1.4 O Colégio de Aplicação do Centro de Ciências da Educação da UFSC disponibilizará os 
seguintes equipamentos para a Prova Didática: quadro branco, computador, Datashow, mas, 
não disponibilizará caneta para quadro branco e apagador. 
1.4.1 Será permitido ao candidato trazer o seu próprio equipamento para a Prova Didática: 
datashow, notebook, caixa de som, caneta para quadro branco e apagador. 
1.4.2 O/A (Colégio de Aplicação / NDI) não se responsabilizará pela instalação dos 
equipamentos ou por seu adequado funcionamento. 
1.5 A solicitação de cópia dos documentos e filmagens indicados no Edital deverá ser 
encaminhada para o e-mail: azevedo.edson@ufsc.br. 

 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA 
 
A PRÓ-REITORA DE PESQUISA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, 
no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o Ofício nº 
2/2021/2306/LCME e o disposto no art. 9º da Resolução Normativa nº 1/2018/CPESQ, de 4 de 
março de 2018, RESOLVE: 
 

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/concurso-ebtt-edital064-2019-ca-ufsc
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/concurso-ebtt-edital064-2019-ca-ufsc
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/concurso-ebtt-edital064-2019-ca-ufsc
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/concurso-ebtt-edital064-2019-ca-ufsc
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/concurso-ebtt-edital064-2019-ca-ufsc


 

12  

Portaria de 29 de setembro de 2021 
 

Nº 8/2021/PROPESQ  - Art. 2º Designar, a contar de 13 de setembro de 2021, CRISTIANI CAMPOS 
PLÁ CID, Masis 204859, SIAPE 3444218, para exercer a função de vice-dirigente do Laboratório 
Central de Microscopia Eletrônica, para um mandato de 4 (quatro) anos. 
Art. 3º Atribuir à vice-dirigente a carga horária de 10 (dez) horas semanais. 
 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 

 
 

SECRETARIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E DIVERSIDADES 
 

A SECRETÁRIA DA SECRETARIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E DIVERSIDADES DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, RESOLVE: 
 

Portaria de 29 de setembro de 2021 
 
Nº 071/SAAD/2021  - Art. 1º. ALTERAR a Portaria nº 034/SAAD/2021, de 28 de abril de 2021, que 
designa os membros da Comissão de Validação de Renda dos candidatos classificados nos 
processos seletivos 2021 optantes pela Política de Ações Afirmativas (PAA/UFSC), ingressantes 
nos Cursos de Graduação oferecidos nos Campi de Florianópolis, Curitibanos, Araranguá, 
Blumenau e Joinville nos semestres 2021.1 e 2021.2. 
 
Incluindo os membros abaixo: 

 
Art. 2º. Esta Portaria tem efeitos a partir desta data.  
 

NOME CARGO SIAPE / 
MATRÍCULA 

LOTAÇÃO MEMBRO 

Carlos Henrique 
Oliveira 

Assistente Social 3214597 CoAEs/PRAE Titular 

Bruna Leidens Correa 
Silvello 

Assistente Social 1818255 Colégio de Aplicação 
/ CA/CED 

Titular 


